
РЕШЕНИЕ

по делу №04-31/29-2016 о результатах внеплановой проверки

 соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг

для государственных и муниципальных нужд

15.09.2016г. г. Магадан
На основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», в соответствии с Приказом Магаданского УФАС России
№01-12/68 от 12.09.2016 «О проведении внеплановой камеральной проверки»
(далее – Приказ) Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по осуществлению внеплановых проверок (далее –
Комиссия) без участия представителей заказчика, уполномоченного органа,
извещенных надлежащим образом, провела внеплановую проверку в отношении
Министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций
Магаданской области, ГБУЗ «Магаданская областная детская больница», при
проведении электронного аукциона «Оказание услуг стационарной (физической)
охраны для ГБУЗ «Магаданская областная детская больница» (реестровый номер
закупки 0347200001416001940). Форма проверки – камеральная.

Камеральная проверка проведена на основании ч.ч.15,16 ст.99 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) в связи с поступлением информации от
Уполномоченного органа о нарушении законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

На момент проведения внеплановой проверки государственный контракт не
заключен.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.ч. 15,16 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 12.08.2016 уполномоченным органом, Министерством экономического развития,
инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение проведении электронного
аукциона «Оказание услуг стационарной (физической) охраны для ГБУЗ
«Магаданская областная детская больница» (реестровый номер закупки
0347200001416001940). Цена контакта 4 276 000,00 руб.

Дата и время окончания подачи заявок – 29.08.2016г. в 17:45. Дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников – 01.09.2016г. Дата проведения
аукциона в электронной форме – 05.09.2016г.

Согласно протоколу от 31.08.2016г. №1-1924ЭА-16, на участие в рассматриваемом
аукционе подано 3 заявки, которые допущены до участия  в электронном аукционе.

http://www.zakupki.gov.ru/


Из содержания протокола проведения электронного аукциона от 05.09.2016г.
следует, что, минимальное предложение о цене контракта сделал участник закупки
№3 – 1 945 580,00 руб. Второе предложение по цене контракта было сделано
участником №2 – 1 966 960,00 руб.

Как следует из протокола подведения итогов электронного аукциона №2-1924 ЭА-
16 от 07.09.2016г., участником закупки, сделавшим минимальное предложение о
цене контракта, стало ООО «Охранное агентство «Стражник»; второе предложение
по цене контракта было сделано участником №2 – ООО «Частное охранное
предприятие «Мангуст».

2. В силу п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требования к участникам закупки, в том числе
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.6 ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе, в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются, в том числе, требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование, предъявляемое
к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Во исполнение указанной нормы в извещении о проведении рассматриваемой
закупки установлено требование о наличии лицензии на осуществление охранной
деятельности.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе, документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В главе 4 аукционной документации, среди прочих, установлено требование к
участникам закупки – наличие лицензии на осуществление охранной деятельности.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, аукционная
документация должна содержать, в том числе, требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.

В силу п.2 ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать, в том числе,  документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=AE910BC66DCC64DC5766592AEA28C6A668E40040D9664C8270ABD0EE11199C2D42F88F50A3E4sBKEB
consultantplus://offline/ref=46EDBCACB293B0FED29E3C79810F268FA18A2DDC656FF00F58ABFD7B709E8DC8EA8420D34DFF8334uEM2B
consultantplus://offline/ref=46EDBCACB293B0FED29E3C79810F268FA18A2DDC656FF00F58ABFD7B709E8DC8EA8420D34DFF843EuEMCB
consultantplus://offline/ref=46EDBCACB293B0FED29E3C79810F268FA18A2DDC656FF00F58ABFD7B709E8DC8EA8420D34DFF8439uEMEB
consultantplus://offline/ref=46EDBCACB293B0FED29E3C79810F268FA18A2DDC656FF00F58ABFD7B709E8DC8EA8420D5u4M9B
consultantplus://offline/ref=46EDBCACB293B0FED29E3C79810F268FA18A2DDC656FF00F58ABFD7B709E8DC8EA8420D34DFE803CuEMAB
consultantplus://offline/ref=2B87B8075675DA3FB653A80430B4F366F1AA47F8D78287B735962D78C67FE610E016E059A5D1AB3323O1B
consultantplus://offline/ref=2B87B8075675DA3FB653A80430B4F366F1AA47F8D78287B735962D78C67FE610E016E059A5D1A03223O5B
consultantplus://offline/ref=2B87B8075675DA3FB653A80430B4F366F1AA47F8D78287B735962D78C67FE610E016E059A5D0A43023O0B
consultantplus://offline/ref=2B87B8075675DA3FB653A80430B4F366F1AA47F8D78287B735962D78C67FE610E016E059A5D1A03523O4B
consultantplus://offline/ref=2B87B8075675DA3FB653A80430B4F366F1AA47F8D78287B735962D78C67FE610E016E05F2AO1B
consultantplus://offline/ref=BDCE1A41EE71C912314A7E39C59AC116E9C7A2B2195152B7185E4CE198B18AA8BB029C276235286En0R8B
consultantplus://offline/ref=BDCE1A41EE71C912314A7E39C59AC116E9C7A2B2195152B7185E4CE198B18AA8BB029C276235286Cn0RCB
consultantplus://offline/ref=27FF2C128ED5B925BA76234A871CDFBEA546E8C5F5AFAE0B0072FA8705C758CBCCC11B5FF52DAFFD6BS3B
consultantplus://offline/ref=27FF2C128ED5B925BA76234A871CDFBEA546E8C5F5AFAE0B0072FA8705C758CBCCC11B5FF52DAFFA6BS1B
consultantplus://offline/ref=27FF2C128ED5B925BA76234A871CDFBEA546E8C5F5AFAE0B0072FA8705C758CBCCC11B596FS1B
consultantplus://offline/ref=27FF2C128ED5B925BA76234A871CDFBEA546E8C5F5AFAE0B0072FA8705C758CBCCC11B5FF52DAFFD6BSDB
consultantplus://offline/ref=27FF2C128ED5B925BA76234A871CDFBEA546E8C5F5AFAE0B0072FA8705C758CBCCC11B5FF52CABFE6BSCB


Требования к составу заявки установлены заказчиком в главе 4 аукционной
документации. Среди прочих документов, в составе второй части аукционной
заявки участник закупки обязан предоставить копию лицензии на осуществление
охранной деятельности (п.4 требований к составу второй части заявок).

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В силу ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Как следует из протокола подведения итогов электронного аукциона №2-1924 ЭА-
16 от 07.09.2016г., победителем аукциона признано ООО «Охранное агентство
«Стражник»; заявка данного участника признана соответствующей требованиям
аукционной документации.

Вместе с тем, в составе второй части заявки ООО «Охранное агентство
«Стражник» отсутствует копия лицензии на оказание охранной деятельности. В
связи с указанным обстоятельством, заявка данного участника закупки подлежала
отклонению на основании п.2 ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, главы 4
аукционной документации в связи с отсутствием у участника закупки лицензии на
осуществление охранной деятельности.

Таким образом, в действиях аукционной комиссии содержится нарушение ч.6 ст.69
Закона о контрактной системе в части признания заявки ООО «Охранное
агентство «Стражник» соответствующей требованиям аукционной документации.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 99 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Магаданского УФАС
России

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях аукционной комиссии при проведении электронного
аукциона «Оказание услуг стационарной (физической) охраны для ГБУЗ
«Магаданская областная детская больница» (реестровый номер закупки
0347200001416001940) нарушение ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4542OFYAB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4B4AOFYFB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4B4AOFY9B
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4B4AOFYBB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4B4AOFY5B
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4443OFYCB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4447OFYBB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4446OFYAB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4F40OFY9B
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAD4B42OFYCB
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C88CAAC4F47OFY8B
consultantplus://offline/ref=FA6066EBADD8519DAE8768FF5A47C0939E10E57C70931E0BF75C234A4BF9C0E5714D3C8EOCYEB


2. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 77

по делу №04-31/29-2016

15.09.2016г.  г. Магадан
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд на основании решения Комиссии
Магаданского УФАС России от 15.09.2016г. №04-31/29-2016, вынесенного по
результатам внеплановой проверки в отношении Министерства экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области, ГБУЗ
«Магаданская областная детская больница», при проведении электронного
аукциона «Оказание услуг стационарной (физической) охраны для ГБУЗ
«Магаданская областная детская больница» (реестровый номер закупки
0347200001416001940), в соответствии со статьей 99 Федерального закона от
05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Приказом ФАС России от 11.02.2014г. №75/14 «Об
осуществлении ФАС и территориальными органами ФАС полномочий по контролю
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 "Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее – Административный регламент)

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Аукционной комиссии при проведении электронного аукциона «Оказание услуг
стационарной (физической) охраны для ГБУЗ «Магаданская областная детская
больница» (реестровый номер закупки 0347200001416001940) устранить
выявленные Комиссией Магаданского УФАС нарушения путем:

- отмены протокола подведения итогов электронного аукциона №2-1924 ЭА от
07.09.2016г.;

- повторного рассмотрения вторых частей аукционных заявок в соответствии с
требованиями законодательства о закупках и решения по делу №04-31/29-2016 от
15.09.2016г.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения



Аукционной комиссией настоящего предписания.

3. Оператору электронной площадки, Заказчику, Уполномоченному органу,
Аукционной комиссии осуществить дальнейшее проведение процедуры закупки в
соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе и с учетом
решения Комиссии Магаданского УФАС России  №04-31/29-2016 от 15.09.2016г.

4. Предписание должно быть исполнено в срок не позднее 29.09.2016г.

5. Представить в Магаданское УФАС России в срок не позднее 30.09.2016г.
письменное подтверждение исполнения настоящего предписания.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

Примечание: невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.


